
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO:  Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52 - 53 - 54/bis - 56 - 65 - 66 
ricadenti nei comuni di Villafranca Tirrena, Rometta, Saponara, Venetico, Rocca Valdina, Pace del 
Mela, S. Filippo del Mela, S. Lucia del Mela interessati dall'attraversamento dell'elettrodotto 
Sorgente - Rizziconi (TERNA).- 
C.U.P.: B17H24002180003 

 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO e COSTITUZIONE NTP  

 

 

LA  RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO 
 

PREMESSO CHE: 

 tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;  

 la società Terna S.p.A. proprietaria della rete elettrica nazionale e concessionaria delle attività di 
trasmissione e dispacciamento dell’energia elettrica nel territorio nazionale sta provvedendo alla 
realizzazione dell’elettrodotto tra le stazioni elettriche di Sorgente (ME) e Rizziconi (RC);  

 con Decreto n° 239/EL 76/113/2010 il Ministero per lo Sviluppo Economico ha autorizzato la società 
Terna S.p.a. alla costruzione e l’esercizio delle opere relative all’elettrodotto a 380 KV denominato 
“Sorgente-Rizziconi”; •  

 CHE in data 25 gennaio 2007 è stato sottoscritto fra la Regione Siciliana, la Provincia di Messina, i 
Comuni di Villafranca Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Torregrotta, Monforte S. 
Giorgio, S. Pier Niceto, S. Filippo del Mela, Pace del Mela, Condrò, Valdina, Roccavaldina e Terna, un 
Protocollo di intesa in merito alla localizzazione della fascia di fattibilità di tracciato relativa al nuovo 
elettrodotto a 380 KV in doppia terna Sorgente – Rizziconi, nonché alla razionalizzazione della rete in 
AT nella Provincia di Messina; 

 nella stessa data è stato altresì sottoscritto l’accordo integrativo, previsto all’art. 9 del suddetto 
Protocollo di intesa tra Regione Sicilia, Provincia Regionale di Messina e Terna S.p.a. inerente le azioni 
compensative di riqualificazione territoriale; 

 con Deliberazione n° 196 del 03/11/2013 il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Provinciale, ha approvato la convenzione per la realizzazione del nuovo elettrodotto 380 KV in doppia 

5655 30/12/2024

5330 30/12/2024



 

 Pagina 2 

 

terna denominato “Sorgente – Rizziconi” e per la razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di 
Messina;  

 in data 21/11/2013 è stipulata la Convenzione tra Terna S.p.A. e l’allora Provincia Regionale di 

Messina per la realizzazione dell’intervento denominato “Sorgente – Rizziconi”; 
 con l’art. 2 dell’approvata convenzione la società Terna S.P.A. ha confermato l’impegno con la 

sottoscrizione dell’accordo integrativo di riconoscere gli oneri economici relativi alla realizzazione delle 
infrastrutture definite dalla Provincia di Messina nella misura massima complessivi di € 2.000.000,00 
(duemilioni) comprensiva di I.V.A., a titolo compensativo - quale onere economico relativo alle azioni 
di compensazione ambientale degli impatti ambientali residui legati alla realizzazione del nuovo 
elettrodotto a 380 KV doppia terna Sorgente – Rizziconi;  

DATO ATTO:  

 CHE con il primo finanziamento erogato sono stati predisposti due progetti, i relativi appalti e la 
conclusione dei lavori per un importo complessivo di € 1.200.000,00 al netto dei ribassi d’asta;  

 CHE per accedere alla restante parte di finanziamenti è stato predisposto un ulteriore progetto relativo 
agli “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti 
nei Comuni interessati dall’attraversamento dell’Elettrodotto Sorgente-Rizziconi” per fronteggiare le 
maggiori criticità, ancora non risolte, nei Comuni che sono stati interessati dai lavori degli appalti 
precedenti;  

 CHE con determinazione 1508 del 31.12.2020 sono state accertate le maggiori somme di € 800.000,00 
come da Convenzione Terna S.P.A. alla risorsa 6/E imputandole al relativo capitolo di spesa 3839 - 
Bilancio di competenza 2020;  

 con Determina Dirigenziale n° 2337 del 3/07/2024 è stata nominata Responsabile del Progetto la 
sottoscritta Ing. Anna Chiofalo;  

 CHE con le restanti economie, rispetto al finanziamento concesso, il Geom. Rosario Cannavò, 
dipendente della Città Metropolitana di Messina, ha redatto in data 03.07.2024, il progetto in oggetto;  

VISTO il progetto relativo agli  “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52 - 53 - 
54/bis - 56 - 65 - 66 ricadenti nei comuni di Villafranca Tirrena, Rometta, Saponara, Venetico, Rocca 
Valdina, Pace del Mela, S. Filippo del Mela, S. Lucia del Mela interessati dall'attraversamento 
dell'elettrodotto Sorgente - Rizziconi (TERNA); per l’importo complessivo di € 211.949,71 di cui € 
160.000,00 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza (€ 4.191,00) non soggetti al ribasso d’asta; 
CONSIDERATO CHE:  

  detto progetto è stato verificato in data 5/07/2024 e validato in pari data con verbale n° 14;  

 i lavori di cui trattasi, non rientrano nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi di cui al 
D.M. 11/10/2017 in vigore e adottati in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della Pubblica Amministrazione;   

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione, in linea amministrativa, del suddetto progetto, 
prevedendo di fronteggiare la relativa spesa, pari ad € 211.949,71, con successivo atto; 

VISTI:   

 il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 
finanziaria;  

 LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia;  

 ll D. Lgs. n. 36/2023;  

 lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

 il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni;  

 il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 
02/04/2019;  

 il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 
approvato con D.S. n.202 del 05/09/2018;   



 

 Pagina 3 

 

 D.S. n. 77 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
D.U.P. 2024/2026 e relativi allegati;  

 il D.S. n. 78 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 
2024/2026 e relativi allegati;  

 la Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n.3 del 
16/05/2024, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026  

PROPONE  

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

APPROVARE in via amministrativa il progetto –  relativo agli Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza sulle SS.PP. 52 - 53 - 54/bis - 56 - 65 - 66 ricadenti nei comuni di Villafranca Tirrena, 
Rometta, Saponara, Venetico, Rocca Valdina, Pace del Mela, S. Filippo del Mela, S. Lucia del Mela 
interessati dall'attraversamento dell'elettrodotto Sorgente - Rizziconi (TERNA) per l’importo 
complessivo di € 211.949,71 di cui € 160.000,00 per lavori comprensivi di opere di sicurezza (€ 4.191,00) non 
soggette al ribasso d’asta, 
DARE ATTO che le somme trovano copertura finanziaria al cap. 3839 impegno 1423  Bilancio 2024;  
NOMINARE i componenti tecnici ed amministrativi, per l’espletamento delle attività connesse alla redazione 
ed esecuzione del progetto esecutivo in oggetto, come da indicazioni riportate nella seguente tabella: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 

PROGETTO 

A1) R.U.P. 1 ING. A. CHIOFALO 

A3) COLLABORATORE TECNICO 1 L. ROMEO  

A4) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 L. ROMEO   – E. PARISI 

A5) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 2 S. BERENATO  – L. ROMEO 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 3 L. ROMEO – R. ANASTASI  - D. LA 

TORRE 

B2) VERIFICA PROGETTI 1 ING. A. CHIOFALO 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 

3 L. ROMEO – R. ANASTASI – S. 

TOMASELLO  

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3 L. ROMEO -  F. RIZZO - R. 

CANNAVO’ 

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE    

D) ESECUZIONE DEI LAVORI D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI 3 L. ROMEO – S. BERENATO  -   

S. TOMASELLO 

 D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL   

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO   

E2) COLL. AMM.VO 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO che:   

- I componenti del Nucleo Tecnico verranno retribuiti in funzione dell’effettivo lavoro reso; 

- il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria di regolarità contabile; 

- è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” sia della  R.U.P. proponente che del Dirigente 
firmatario del presente provvedimento;   

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;   

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13;  

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.   

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.   

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

LA  R.U.P.                       
Ing. Anna CHIOFALO  

                                                                                                                                                                                                                (firmato digitalmente)   
 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti, 

 

 DETERMINA  
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

APPROVARE in via amministrativa il progetto –  relativo agli Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza sulle SS.PP. 52 - 53 - 54/bis - 56 - 65 - 66 ricadenti nei comuni di Villafranca Tirrena, 
Rometta, Saponara, Venetico, Rocca Valdina, Pace del Mela, S. Filippo del Mela, S. Lucia del Mela 
interessati dall'attraversamento dell'elettrodotto Sorgente - Rizziconi (TERNA) per l’importo 
complessivo di € 211.949,71 di cui € 160.000,00 per lavori comprensivi di opere di sicurezza (€ 4.191,00) non 
soggette al ribasso d’asta, 
DARE ATTO che le somme trovano copertura finanziaria al cap. 3839 impegno 1423  Bilancio 2024;  
NOMINARE i componenti tecnici ed amministrativi, per l’espletamento delle attività connesse alla redazione 
ed esecuzione del progetto esecutivo in oggetto, come da indicazioni riportate nella seguente tabella: 
 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 

PROGETTO 

A1) R.U.P. 1 ING. A. CHIOFALO 

A3) COLLABORATORE TECNICO 1 L. ROMEO  

A4) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 L. ROMEO   – E. PARISI 



 

 Pagina 5 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A5) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 2 S. BERENATO  – L. ROMEO 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 3 L. ROMEO – R. ANASTASI  - D. LA 

TORRE 

B2) VERIFICA PROGETTI 1 ING. A. CHIOFALO 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 

3 L. ROMEO – R. ANASTASI – S. 

TOMASELLO  

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3 L. ROMEO -  F. RIZZO - R. 

CANNAVO’ 

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE    

D) ESECUZIONE DEI LAVORI D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI 3 L. ROMEO – S. BERENATO  -   

S. TOMASELLO 

 D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL   

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO   

E2) COLL. AMM.VO 1 GEOM. R. CANNAVO’ 

 
DARE ATTO che:   

- I componenti del Nucleo Tecnico verranno retribuiti in funzione dell’effettivo lavoro reso; 

- il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria di regolarità contabile; 

- è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” sia della  R.U.P. proponente che del Dirigente 
firmatario del presente provvedimento;   

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;   

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13;  

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.   

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.   

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line;  



 

 Pagina 6 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea Tirrenica Centrale – Eolie Ing. 
Anna CHIOFALO, tel. 0907761263, email: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

 
          
                           IL DIRIGENTE  

                            dott. geol. Biagio PRIVITERA  
                                                 firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


